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Dlivodova zprava

Statutarni mésto Pardubice sestavuje stfednédoby rozpoctovy vyhled na zdkladé § 3 odst. 1 a 2
zédkona ¢. 250/2000 Sb., o rozpoétovych pravidlech tzemnich rozpoétl. Strednédoby vyhled rozpoétu
je pomocnym nastrojem pro stfednédobé financéni planovani rozvoje a hospodareni mésta. Obsahuje
souhrnné zakladni udaje o pfijmech a vydajich, dlouhodobych zévazcich a potfebach dlouhodobé
realizovanych zaméru.

Pfiloha

Stfednédoby vyhled rozpoctu - Pardubice - 2018 - 2022 - ZmPaRmP
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Vyfizuje: Ing. Renata Hochmanova
Tel.: 466 859 441

e-mail: Renata.Hochmanova@mmp.cz
. Spisu:
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Véc: Potvrzeni o vyvéseni navrhu Strednédobého vyhledu statutarniho mésta Pardubic 2018 - 2022

V Pardubicich dne 29. 11.2017

Potvrzuji timto, Ze dne 29. 11.2017 byl podle § 3 odst. 3. zdkona 250/2000 Sb., o rozpoctovych
pravidlech Gzemnich rozpo¢td na Ufedni desce statutarniho mésta Pardubic vyvésen navrh
Stfednédobého vyhledu statutarniho meésta Pardubic 2018 - 2022.

Ing. Renata Hochmanova
Vedouci oddéleni rozpoctu
Ekonomicky odbor
Magistrat mésta Pardubic
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Véc: Potvrzeni o vyvéseni Strednédobého vyhledu statutarniho mésta Pardubic 2018 - 2022

V Pardubicich dne 21. 12.2017

Potvrzuji timto, Ze dne 21. 12.2017 byl podle § 3 odst. 4. zdkona 250/2000 Sb., o rozpoctovych
pravidlech Uzemnich rozpoétlli na Ufedni desce mésta statutdrniho mésta Pardubic vyvésen
Stfednédoby vyhled statutarniho mésta Pardubic 2018 — 2022, ktery byl schvalen dne 14. 12.2017 na
jednani Zastupitelstva mésta Pardubic usnesenim ¢. Z/2191/2017.

Ing. Renata Hochmanova
Vedouci oddéleni rozpoctu
Ekonomicky odbor
Magistrat mésta Pardubic
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Véc: Potvrzeni o vyvéseni navrhu Strednédobého vyhledu statutarniho mésta Pardubic 2018-2022

V Pardubicich dne 29. 11.2017

Potvrzuji timto, ze dne 29. 11.2017 byl podle § 3 odst. 3. zdkona 250/2000 Sb., o rozpoctovych
pravidlech Uzemnich rozpoctd na oficidlnich internetovych strankach statutarniho mésta Pardubic
www.pardubice.eu vyvésen navrh Stfednédobého vyhledu statutarniho mésta Pardubic 2018-2022.

Ing. Zdenka Mala
Vedouci odboru informacnich technologii
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www.pardubice.eu vyvésen Stfednédoby vyhled statutdrniho mésta Pardubic 2018-2022, ktery byl
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s analyzou financi a ratingem

Material obsahuje:

analyzu financi mésta uzavienou ratingem dle Cityfinance

uvedeni silnych a slabych stranek, pfilezitosti a ohrozeni financi (SWOT analyza)
stanoveni finan¢niho potencialu samospravy na 5 let (2018 az 2022)
doporuceny strop bezpecné zadluzenosti

pravidla rozpoctt pro stabilitu financi

doporuceni
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Strednédoby vyhled rozpoctu statutédrniho mésta Pardubic s analyzou financi a ratingem 15. 10. 2017
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Strednédoby vyhled rozpoctu statutédrniho mésta Pardubic s analyzou financi a ratingem 15. 10. 2017

Uvod

Statutarni mésto Pardubice (dale jen mésto nebo Pardubice) stanovuje v tomto
dokumentu strednédoby vyhled rozpoctu, coz je povinnost plynouci ze zakona
¢. 250/2000 Sb., o rozpoétovych pravidlech UGzemnich rozpoctl, ve znéni
pozdé&jsich predpist. Dokument je zpracovdn v rezimu zakona o pravidlech
rozpoctové odpovédnosti ¢. 24/2017 Sb., uGc¢inného od 21.2.2017. Smyslem
strednédobého vyhledu rozpoctu je prokazat schopnost, Zze mésto dostoji
svym dosavadnim zavazklm. Strednédoby vyhled rozpoctu je podle zakona
nastroj slouzici pro strednédobé financni planovani rozvoje hospodarstvi
samospravy. Sestavuje se na zakladé uzavienych smluvnich vztahi
a prijatych zavazkd zpravidla na 2 az 5 let nasledujicich po roce, na ktery se
sestavuje roc¢ni rozpocet. Obsahuje minimalné souhrnné zakladni udaje o prijmech
a vydajich, o dlouhodobych zavazcich a pohledavkach, o financnich zdrojich
a potfebach dlouhodobé realizovanych zdmér(. Obsahem jde tento dokument nad
ramec zakonem danych nalezitosti stfrednédobého vyhledu rozpoctu uvadénych
v § 3 zakona ¢. 250/2000 Sb. Zejména analyzuje financ¢ni zdravi (rating),
trendy financi a stanovuje strop bezpecného uvérového zatizeni k financovani
cild samospravy. Uvedeny jsou také mozné hrozby s vlivem na finance, véetné
opatreni. Material uvadi téz SWOT financi a obsahuje doporuceni.

Ze stfrednédobého vyhledu se vychazi pri sestavovani rozpoctu a vyuziva se jako
pomocny nastroj financniho fizeni a jako priloha k pripadnym zadostem o Uvéry
a nékteré dotace. Smyslem stfednédobého vyhledu rozpoctu je podporit
udrzitelnost financi, vymezit finan¢ni moznosti samospravy, podporit zdravy
vyvoj financi a prokdzat schopnost samospravy dostat svym zavazkim. Pro
spravnou funkci vyhledu je tfeba, aby byl pInén a aktualizovan tak, aby pribé&zné
reagoval na ekonomickou situaci, hrozby a prilezitosti financi ve vazbé na readlné
hospodareni samospravy. Ve stfednédobém vyhledu rozpoctu je nastavena
strategie hospodareni a financi se zamérenim na stabilitu a financ¢ni zdravi
samospravy. Vyhodou strednédobého vyhledu rozpoctu je znacna moznost
finanéné manévrovat. Ke zpracovani strednédobého vyhledu rozpoctu bylo pouzito
zejména téchto zdroju:

e skutecnost 2016 a rozpocet 2017,

e Ucetni a finan¢ni vykazy od roku 1997,

o systém UFIS a Monitor statni pokladny MF CR (http://monitor.statnipokladna.cz),

e vyhldska MF CR ¢&. 276/2017 Sb., o podilu jednotlivych obci ...,

e predikce vynosd dani Cityfinance vyuzivajici makroekonomické prognézy MF CR,
CNB, KB a.s. a CSU.

Mé&sto muUZe diky planovani |épe realizovat cile, zvladnout hrozby financi a vyuzit
prilezitosti. Aby dobfe plnil svou roli, mél by byt stfrednédoby vyhled rozpoctu ro¢né
aktualizovan, jediné tak mésto zajisti reakci financi na zmény zakonl a aktualni
ekonomickou situaci.
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Strednédoby vyhled rozpoctu statutédrniho mésta Pardubic s analyzou financi a ratingem 15. 10. 2017

Vybrané pouzité terminy

Pocet obyvatel

Podle daji CSU. PFi stanoveni poctu obyvatel obce se vychdazi ze stavu k 1. lednu
bézného roku uvedeného v bilanci obyvatel Ceské republiky zpracované Ceskym
statistickym Uradem k 1. lednu bézného roku.

Polet 74k

Podle dokumentace Skol vedené dle Skolského zadkona. Presnéji se pfi stanoveni
poctu déti a zak{ vychazi z dokumentace $kol vedené podle §kolského zdkona, a to
ze stavu k 30. zafi roku, ktery bezprostfedné predchazi béznému roku.

Podet zaméstnancl

Podet zamé&stnancl vykazany v pfiloze k vyUétovani dané z piijmQi ze zavislé
Vv . v 7 V. o] 7 Iré V7. o 7
cinnosti a z funkcnich pozitku podle zakona o danich z prijmu. Bere se celkovy
pocet zaméstnancl vykdzanych v Ceské republice k 1. prosinci bezprostfedné
predchazejiciho kalendarniho roku.

Saldo rozpoctu

Je rozdil mezi prijmy a vydaji rozpoctu. Pokud jsou planované vyssi prijmy nez
vydaje, je saldo kladné, v opacném pripadé zaporné. Ze salda rozpoctu rozhodné
nelze odvodit, Ze obec hospodari dobre Ci Spatné. Posoudit hospodareni je mnohem
slozitéjsi a saldo rozpoctu obce/méstyse/mésta je pouze dil¢i Udaj.

POZOR. Splatky Gvérd nejsou vedeny jako rozpoétové vydaje a prebytky rozpoctu
mohou byt pouZity jednak na splaceni GvérQ z minulosti nebo slouZi k vytvoreni
finan&ni rezervy do budoucna na realizaci jinych projektd. Proto pfebytek rozpoctu
se rozhodné nerovna definici ,to jsou penize, které zbyvaji".

Zaporné saldo rozpoctu znamena, ze v rozpoctu jsou vyssSi vydaje nez prijmy.
Chybé&jici prostfedky pochdzeji bud z Uvérd, nebo je ke kryti deficitu vyuZito
prostfedkl uspofenych v minulosti. Zadporné saldo znamena 3patné hospodateni
pouze Vv situaci trvalych deficitd a ty ma& v CR hlavné statni rozpocet.

Bez prebytkd a deficitl nelze zajistit hospodareni, ale plati, Ze podle zdkona by
mély byt rozpocty dlouhodobé vyrovnané.

Provozni saldo

Bézné prijmy - Bézné vydaje = Provozni saldo

Soudasti b&znych vydajl jsou i opravy, které &asto plsobi pocitové jako investice.
Podstatné je, aby bylo provozni saldo obce/méstyse/mésta po snizeni o splatky
dluht vzdy kladné (vyjimku mdze tvofit ndrazové fedeni problematiky cash flow
a velké opravy).
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Stfednédoby vyhled rozpoctu statutarnino mésta Pardubic s analyzou financi a ratingem 15. 10. 2017

Analyza financniho zdravi

Doporucujeme zdvofrile nejprve se seznamit s obsahem prilohy, kterd se vénuje
zdkladdm hospodareni samospravy s rozpoétem, viz Priloha 4. Uvod do
financniho hospodareni samospravy.

Analyza

Pocet obyvatel' mésta, na kterém zavisi darfiové prijmy, se z dlouhodobého
pohledu stabilizoval a zacal opét rlist. Za posledni rok vzrostl pocet obyvatel
0 406 lidi s aktudlnim pozitivnim dopadem do rocnich dafiovych piijmu
6,5 mil. K&. Pocet obyvatel mésta byl v roce 2016 celkem 90 044. Co obyvatel,
to aktudlné 16 tis. K& dafovych piijmQ ro¢né. Na poétu obyvatel zavisi vétsina
prijmG mésta (dafiové prijmy).

Graf 1. Vyvoj poctu obyvatel, Zzakli a zaméstnancti v katastru Pardubic

Vyvoj po¢tu obyvatel , zaméstnancu pracujicich v misté a Zakd ve skolach www.cityfinance.cz
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Zdroj: MFCR, CSU a www.cityfinance.cz

Pocet zaméstnancli?, ktefi maji v katastru mésta misto vykonu prace rostl.
Ve mésté se posledni roky |épe dafilo praci a podnikdni a v roce 2016 bylo

! pocet obyvatel podle Gdaji CSU. Pfi stanoveni poc¢tu obyvatel obce se vychazi ze stavu
k 1. lednu bézného roku uvedeného v bilanci obyvatel Ceské republiky zpracované Ceskym
statistickym Gradem.

2 poget zamé&stnancl vykdzanému v pfiloze k vyuctovani dané z pFijmu ze zavislé &innosti
v 7 V. o r e V7. o 4 v v o
a z funkcnich pozitku podle zakona o danich z pfijmu, k celkovému poctu zamestnancu
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Strednédoby vyhled rozpoctu statutédrniho mésta Pardubic s analyzou financi a ratingem 15. 10. 2017

evidovano v katastru mésta 65 945 zaméstnancl (o 3892 vice neZ v roce 2013,
tj. narast o vice nez 6,3 %). Dle po¢tu zamé&stnancl se stanovuje mald ¢ast
podilu mésta na vynosu dané z piijm0 fyzickych osob ze zavislé ¢&innosti3, ale
hlavné ma socialni dopady. Se zaméstnanosti ve svém katastru patri Pardubice
k nadprimérnym a prosperujicim méstam v rdmci CR.

Tabulka 1. Vyvoj poctu obyvatel a zaméstnancli pracujicich v katastru
Pardubic s dopady zmén poctu obyvatel do danovych pFijmt dle let

2001] 2002] 2003] 2004] 2005] 2006] 2007] 2008] 2000] 2010 2011] 2012] 2013 2014] 2015 2016

Potet obyvatel 91309| 89725| 88741 88181| 88260 88559 89245 89892| 90077| 90401| 89552 89467| 89432 89693 89638 90044

Potet zaméstnanci 48053 48822 50173| 49776] 50655 54067] 57833 60390 57132| 57523 58140] 59412] 62053 64452 65979 65945

Potet 74kl 10230] 10563] 10900] 11122] 11439 11715
INDEXY INDEXY INDEXY INDEXY INDEXY INDEXY INDEXY INDEXY INDEXY INDEXY INDEXY INDEXY INDEXY INDEXY INDEXY

‘;;"I:‘te’ | 2002| 2003| 200a| 2005 2006| 2007| 2008| 2009| 2010 2011| 2012| 2013| 2014] 2015| 2016 p’“mezro'i:

Potet obyvatel 1002\ 983| 989 994| 1001| 1003| 1008 1007| 1002 100.4| 991| 999 1000| 1003 999 1005 100,1

Potet zaméstnancil 102,1| 1016\ 1028 992| 101,8| 1067 1070\ 1044| 946| 1007\ 101,1| 1022 1044| 1039| 1024 999 1036

DOPAD ZMENY POCTU OBYVATEL NA DANOVE PRIIMY

roent 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 22 POStedni

pramér 3 roky|
Zména poctu 155 -1584 984 -560 79 209 686 647 185 324 -849 -85 35 261 55 40§ 612|
obyvatel
Zména dafovych
prijma v tis. K&
882 -13314 -9195 -5597 865 338 8102 8498 2190 4204 -11005 -1107  -484 3696  -816 6474 9354

zménou poctu

obyvatel

POZ: 2005 zména financovdni Skolstvi, 2003 vznik ORP (obci s rozsifenou pisobnosti) podle zdkona ¢. 314/2002 Sb.;
2012 zména v oblasti socidlnich transferd; 2013 novela RUD + Skolstvi

Zdroj: €SU, MFCR ARIS WEB, www.cityfinance.cz

Rok 2011 byl rokem, kdy Cesky statisticky UFad provadél s¢itani lidu, domé a bytd.
Ze scitani lidu se vychazi pfi stanoveni poctu obyvatel pro rozdélovani sdilenych
vynos{ dani dle zakona ¢&. 243/2000 Sb., o Rozpoc¢tovém uréeni dani (téZ zkratka
,RUD").

Pocet zakl* ve Skolskych zafizenich mésta, u kterych je mésto v roli zfizovatele,
je Udaj, na kterém po novele RUD od 1. 1. 2013 zalezi ¢ast dafiovych pfijmQ. Pocet
déti a 7akd rostl. Ve $kolskych zafizenich mésta bylo v roce 2016 evidovano
celkem 11 439 24k (o 815 vice nez v roce 2013, tj. nardst bezmala 8 %). Mé&stu
bylo do sdilenych dafiovych ptijmQ podle poétu zakd v roce 2016 prevedeno
cca 107 mil. K¢ a novela RUD od roku 2018 prijmy mésta dle tohoto kritéria
vyrazné navysuje az k 160 mil. K¢ (letos se ocekava cca 120 mil. K¢).

takto vykadzanych v Ceské republice, a to podle stavu k 1. prosinci bezprostiedné
predchazejiciho kalendarniho roku.

31,5 % celostatniho vynosu dané se déli mezi obce dle poétu zaméstnancl vykdzanému
v piiloze k vyu&tovani dané z prijml ze zavislé &innosti a z funké&nich pozitkd podle zakona
o danich z pfijmQ, a to k celkovému pocétu zaméstnanci takto vykazanych v Ceské
republice k 1. prosinci bezprostfedné predchazejiciho kalendarniho roku.

4 Polet 7akl podle dokumentace Zkol vedené dle $kolského zadkona. Pfesné&ji se pfi
stanoveni poctu déti a zakl vychdzi z dokumentace $kol vedené podle &kolského zdkona,
a to ze stavu k 30. zafi roku, ktery bezprostfedné predchazi béznému roku.
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Strednédoby vyhled rozpoctu statutédrniho mésta Pardubic s analyzou financi a ratingem 15. 10. 2017

Skoly, véetné skolek jsou obecné zna¢né zavislé na dotacich statu. Existuje
vné&jsi finanéni riziko dané zplsobem dotaéniho financovani &kolstvi statem
a Castymi zdsahy do systému vzdélavani. Roli mésta, jako zfizovatele, je
predevSim péce o svéreny majetek, zejména nemovity.

Vyvoj celkové bilance rozpoctu ukazuje, ze mésto za posledni 4 roky hospodafrilo
s prebytkem 240 mil. K¢ Za 10 let hospodareni byl docilen prebytek
314 mil. K¢. Mésto bohatlo a hospodarilo dle zakona rozpoctoveé spravné.

Tabulka 2. Vyvoj vybranych ukazateld pFijmi a vydaji Pardubic

tis. K¢
2002, 2003 2004 2005 2006, 2007 2008 2009 2010 2011 2012, 2013 2014 2015 2016
1. Dafiové piijmy 754142| 829218| 881409 966441| 1002815 1053976| 1180671 1066510 1173058 1160770| 1165146 1236993 1270010 1329604| 1435922
2. Nedariové prijmy 113097|  70305| 75028| 89164 87439 87077| 106086| 85422 129576| 84295 302261 297546 289255 303126| 294467
3. Kapitalové piijmy 250779| 144533| 112746| 230415| 85424 104568| 131664| 146496 434069| 129742| 161994| 72305 72446| 55293 70617
4. Prijaté dotace 443455 552888 598075\ 245968| 309517| 382478 446288) 491182| 584766| 498198 162204 134900] 167094 383577| 183078
Piijmy celkem 1561473 1596943 1667258 1531988| 1485194 1628099 1864709 1789611 2321469 1873005 1791606 1741744 1798804| 2071600 1984083
5. Béiné vydaje 1078280 1268728 1292948 970079| 1177457| 1192226 1255271| 1384474| 1361765 1405777| 1322749| 1404476 1409584| 1545178 1585915
6. Kapitalové vjdaje 533313) 277590| 426667| 380351 465047 344421| 428254 560872 674611 798805 464890| 244507| 388290 477801 300447
Vydaje celkem 1611594/ 1546319 1719615 1350430| 1642504 1536647 1683526 1945346| 2036375\ 2204582 1787639| 1648983| 1797874| 2022979 1886362
Saldo pFjmi a vydaji -50120) 50625 -52357| 181557 -157310| 91452| 181183| -155735| 285094 -331578) 3967 92761 930| 48621 97721
tis. K¢
2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016
1. Danové pfijmy 1002 815/ 1053976| 1180671| 1066510( 1173058 1160770 1165146 1236993| 1270010| 1329604| 1435922
2. Nedariové piijmy 87439 87077 106 086 85422 129576 84295 302261 297546 289255 303126 294 467
3. Kapitalové piijmy 85424 104568 131664 146496 434069 129742 161994 72 305 72 446 55293 70617
4. Pfijaté dotace 309517 382478 446288| 491182 584766 498198| 162204| 134900| 167094 383577 183078
Pfijmy celkem 1485194 1628099 1864709 1789611 2321469| 1873005 1791606 1741744 1798804 2071600 1984083
5. BéZné vydaje 1177457| 1192226| 1255271 1384474[ 1361765 1405777 1322749 1404476| 1409584| 1545178| 1585915
6. Kapitalové vydaje 465047| 344421 428254| 560872 674611 798805 464890 244507| 388290| 477801 300 447
Vydaje celkem 1642504) 1536647| 1683526 1945346 2036375 2204582 1787639 1648983| 1797874| 2022979 1886362
Saldo pfijmu a vydajl -157 310 91452 181183 -155735| 285094| -331578 3967 92761 930 48 621 97721
INDEXY INDEXY INDEXY INDEXY INDEXY INDEXY INDEXY INDEXY INDEXY INDEXY INDEXY
- primér za

primér i
2010 et 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 posledni 4
roky
1. Danové pijmy 104 105 112 90 110 99 100 106 103 105 108 1054
2. Nedanové pijmy 127 100 122 81 152 65 359 98 97 105 97 99,4
3. Kapitalové piijmy 116 122 126 111 296 30 125 45 100 76 128 87,2
4. Prijaté dotace 107 124 117 110 119 85 33 83 124 230 48 121,1
PFijmy celkem 104 110 115 96 130 81 96 97 103 115 96 102,9
5. Béiné vydaje 103 101 105 110 98 103 94 106 100 110 103 104,7
6. Kapitalové vydaje 91 74 124 131 120 0 58 53 159 123 63 99,3
Vydaje celkem 102 94 110 116 105 108 81 92 109 113 93 101,8

POZ: 2005 zména financovdni $kolstvi, 2003 vznik ORP (obci s rozsifenou ptisobnosti) podle zdkona ¢. 314/2002 Sh.;
2012 zména v oblasti socidlnich transferd; 2013 novela RUD + Skolstvi
Zdroj: CSU, MFCR ARIS WEB, www.cityfinance.cz
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Stfednédoby vyhled rozpoctu statutdarniho mésta Pardubic s analyzou financi a ratingem 15. 10. 2017

Podrobny vyvoj salda rozpoctu znazornuje nasledujici graf. Deficity jsou
pfirozenou soudasti rozpotu mésta v situaci zvySenych vydajd naptiklad na
investice a opravy s tim, Ze prebytky obdobi deficitd vyrovnavaji. Svou roli zde
hraje také feSeni cash flow (tok pFijmud a vydajd v ¢ase) mezi roky, zejména
v obdobi toku vétsich investi¢nich dotaci. Mésto stfidanim deficitl s prebytky
~finanéné dycha". Posledni obdobi bylo mésto v rezimu nadechu a bohatlo.

Graf 2. Vyvoj salda rozpoctu Pardubic
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Zdroj: MFCR, www.cityfinance.cz

Graf 3. Vyvoj pFijml a vydaji Pardubic
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Zdroj: MFCR, www.cityfinance.cz
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Strednédoby vyhled rozpoctu statutédrniho mésta Pardubic s analyzou financi a ratingem 15. 10. 2017

Celkové prijmy a vydaje mésta byly od roku 2012 v rezimu posilovani. Vedle
dotaci mély vyznamny vliv nasledujici skutecnosti. V roce 2001 se nejvice zménilo
RUD. V roce 2003 vznikly obce s prenesenou plsobnosti a obce s povéFenym
obecnim Uradem, v roce 2005 se zménilo financovani Skolstvi (odliv na kraje).
Nasledovaly dopady financni krize po roce 2009 a v roce 2012 presmérovani
transferl socidlnich davek mimo rozpodty mést na Urady prace. Vyrazné lepsi
vyvoj prijm0 zajistila méstu novela tzv. RUD v roce 2013, ktera zajistila pozitivné
plsobici presun prispévki na 2aky do dafiovych piijmi a déle téZ vyrazné
zapracoval vyborny vyvoj ekonomiky poslednich let. Rok 2018 bude v rezii
nejen vyborného vyvoje ekonomiky, ale predevsim pro mésta a obce vyrazné
posileného RUD.

Graf 4. Vyvoj a struktura piijml Pardubic
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Zdroj: MFCR, www.cityfinance.cz

Struktura pFijmd Pardubic se velmi vyrazné stabilizovala. Mésto se stalo ve
financich od roku 2009 stale vice nezavislé na dotacich. Zasadné vzrostla role
i vy$e dafiovych pfijmd, které byly nositelem rdstu pfijmt mésta. V pfipadé dotaci
byly posledni roky byly v celé CR $patné, nebot se statu nepodafilo véas zajistit
gerpani v novém obdobi 2014 aZ 2020. Dominantni role dafiovych pFijmu
na prijmech celkem (v predchozich grafech vySe bile vyznaceny podil) byla
vybornou stabilni devizou financi mésta.

Nedanové prijmy mésta si udrzovaly svou hladinu 300 mil. K& (294 mil. KC za
rok 2016). Jejich zdrojem byly pFijmy z vlastni Cinnosti ve vysi 202 mil. K&, z toho
146 mil. K& z pronajmQ majetku a vlastni sluzby mésta. U vlastni ¢innosti je tfeba
dlrazné vnimat téz naklady, které ve vykazu rozpoétu nejsou a nejedna se tedy o
Cisty prijem, ten je redlné snizovadn naklady. Zbytek nedafiovych piijmu
predstavovaly prijaté nekapitalové prispévky a nahrady (prodeje nekapitalového
majetku), pFijaté sankce, pirevody prebytkd pFispévkovych organizaci mésta apod.
Nedariové ptijmy byly doplfikem pFijmd mésta, jelikoZ nereaguji tak citlivé na
vyvoj ekonomiky jako danové prijmy a nejsou zavislé na byrokratickém systému
dotaci.
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Graf 5. Vyvoj nedanovych prijmid Pardubic v tis. K¢
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Graf 6: Vyvoj danovych prijma Pardubic v tis. K¢
Dlouhodoby vyvoj celkovych darovych pfijmQ v tis. K¢
(=Y
SN
=G
1 600 000 koW
[ o N ~
= N ~ ©o N
= oo 2w o g
1400 000 X v 3 5 o o 2 &
= o w o a © S
, o 9 9 o J - w
o U N g v I »
©o o6 w B 92 w0 S5 o
1200 000 2 8 9 @
g N ﬁ S -
- '-E (]
~ B
1000 000 S o & S
[e)) » o [e)]
] N = o)) =
800000 ¢ X ® R
= [(e} (o]
w
o]
600000 ©
400 000
200 000
0

1997
1998
1999
2000
2001
2002
2003
2004
2005
2006
2007
2008
2009
2010
2011
2012
2013
2014
2015
2016

www.cityfinance.cz

Zdroj: MF CR, www.cityfinance.cz

LUDEK TESAR

Cislovana stranka 9/44


http://www.cityfinance.cz/

Stfednédoby vyhled rozpoctu statutarnino mésta Pardubic s analyzou financi a ratingem

15.10. 2017

Graf 7: Vyvoj struktury danovych pFrijmt Pardubic
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Pouzité zkratky: DP - danové prijmy
DPH - dan z pfidané hodnoty
DPFO zC - dan z pfijma fyzickych osob ze zavislé ¢innosti
DPFO - dan z prijm0 fyzickych osob

DZN - dan z nemovitosti

DPFOP (OSVC) - dari z pfijm0 fyzickych osob ze samostatné vydéleéné ¢innosti

DPPO - dan z pfijm0 pravnickych osob
Zdroj: www.cityfinance.cz

Dariové pFijmy mésta tvofily 3/4 pFijmd a byly jednoznaéné tahounem pfijmd
s dynamickym réistem. Posledni rok 2016 rostly vynosy dafiovych pfijmd mésta
0 8 %, coz byl po ocisténi o zménu v roce 2013 (kdy se presunuly dotace na zaky
do dariovych ptijml) jeden z nevyssich ristd za poslednich 20 let. Tahounem
progrese dafiovych pFijmu posledniho obdobi byla daf z pfijmu fyzickych osob
(+ 20 %), vynos z zivnostnik( rostl dokonce o 40 %, ale lokalni vynos této
dané jiz pro rok 2017 neni v pfijmech mésta. Sludny rlst vykazalo i DPH a dari
z ptijmd pravnickych osob (kazda po cca 5 %). Bez vyrazného rlstu byla dafi

Z nemovitosti.
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Strednédoby vyhled rozpoctu statutédrniho mésta Pardubic s analyzou financi a ratingem 15. 10. 2017

Podrobny dlouhodoby vyvoj danovych pFijma znazormuji predchozi grafy
a tabulka dale.

Ve o

Tabulka 3. Podrobny vyvoj danovych prijmt Pardubic

Indexy 90,3 110,0 99,0 1004 106,2 102,7 104,7 108,0 INDEXY

Bilance (tis. K¢) 2008 2009 2010| 2011 2012| 2013 2014| 2015 2016 Zf§f§
1. Dafiové piijmy: 1180671| 1066510| 1173 058| 1160 770| 1165 146| 1236 992| 1270010| 1329 604| 1435922| 108,0
1111 DPFO 2¢: 205612| 195761| 200183| 211678| 214373| 211541| 213176| 214 042| 256457| 119,8
1112 DPFO OSVC: 59817| 20651) 32432 14386] 27049 15966| 17241 21957] 30736| 140,0
1113 DPFO zvlditni sazba (z kapitélovych vynosit): | 16 448| 16145| 16267 17722| 20926 20894| 23742 25454] 25906| 101,8
1121 DPPO: 285 166| 201122| 198168| 185258| 204 453| 205988| 227 241| 236293| 267713| 1133
1122 DPPO za obce:** 45799 49839] 63250 68930| 35919 59187| 41719 67738] 52571 776
1211 DPH: 408343| 395012| 427524| 427933 398073| 440074 462008| 467132| 490604| 105,0
133 a7 135 Mistni poplatky a ostatni DP:** 75647| 74899] 76853 74422 104720| 122452 121693| 129292| 143364| 1109
1361 Sprévni poplatky: 41387| 32399] 28238 26548] 21299 25239| 27195 29060| 29928| 1030
1511 Dafi z nemovitosti: 42452 80681 130142| 133893 138333| 135652 135995( 138635| 138643| 100,0
Sumarni prehled dafiovych pFijmdi v tis. Ké 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 ngfg
DPFO 281877 232558 248882 243786 262348 248400 254159 261453 313099 1198
DPPO 330965 250961 261418 254188 240372 265175 268960 304032 320284 1053
DPH 408343 395012 427524 427933 398073 440074 462008 467132 490604 1050
Poplatky a ostatni DP 117034 107298 105092 100970 126019 147690 148888 158352 173292 1094
DZN 42452 80681 130142 133893 138333 135652 135995 138635 138643 100,0
Pouzité zkratky: DP - dafiové pfijmy DZN - dafl z nemovitosti

DPH - dan z pfidané hodnoty
DPFO ZC - daf z pFijma fyzickych osob ze zavislé ¢innosti
DPFO - dan z prijm fyzickych osob
DPFOP (0SVC) - dari z pFijm( fyzickych osob ze samostatné vydéle¢né &innosti
DPPO - dani z pfijm{ pravnickych osob
Zdroj: MF CR, www.cityfinance.cz

Dafiové ptijmy v hlubdi minulosti mély pro mésto zajimavy pribé&h. Po jejich
upadku po roce 2009 zazivaly horsi obdobi az do roku 2012. Od roku 2012 a po
novele RUD v roce 2013 se rdst vynost dafiovych piijmi mésta dynamicky
zlep$oval. Prispély k tomu nejen zmény zékond, ale také vysledky ekonomiky CR.
Novela RUD v roce 2017 ma spiSe negativni dopad, ale pldanovana novela RUD na
rok 2018 méstu zajisti priliv daflovych pFijmu cca 50 az 70 mil. K& a dal$i vyrazny
prirlistek darfiovych pfijmG zajisti méstu prirozeny rlst ekonomiky. Ceka se
znacna progrese vynost dani na rok 2018. Novela RUD v roce 2018 méstu
vyrazné pridava minulou vladou uzmuté podily na DPH a také kompenzaci za
odebrani vynosu z podnikani (bylo uzmuto v roce 2012 celkem 30 % lokalniho
vynosu). Celkoveé je podoba RUD na rok 2018 pro mésto velmi prizniva.
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Graf 8: Vyvoj mimoradnych investicnich prijml Pardubic

P R cityfi .
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Zdroj: MFCR, www.cityfinance.cz

Mésto zaZivalo téméF klasicky prib&h na poli mimoradnych pFijmd. Investi¢ni
dotace ukoncenim minulého dotac¢niho obdobi v roce 2013 prakticky ukoncily svou
nejvyznamnéjsi a po roce 2015 jiz nemaji takovy vyznam. Samospravy dosud
marné cekaji na rozbéhnuti nového dotacniho obdobi 2014 az 2020, které ma
znacny skluz v rezii MMR. Pardubice presto ziskaly za posledni 4 roky mimoradné
investi¢ni prijmy 612 mil. K¢, z toho predstavovaly kapitalové prijmy 271 mil. K¢
a zbytek investi¢ni dotace 341 mil. KE. Mésto za posledni 4 roky investovalo
celkem 1411 mil. K&. Tedy k ziskanym mimoradnym pfijmdm muselo mésto na
investice doplnit daldich 799 mil. K& z vlastnich b&Znych zdrojd.

Graf 9. Mimoradné prijmy a investice Pardubic

Mimoradné pfijmy a kapitalové vydaje v tis. K¢ www.cityfinance.cz
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Zdroj: MFCR, www.cityfinance.cz
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Pro Pardubice byly investicni dotace pomérné malo vyznamnym zdrojem.
Posledni roky mésto sice zazivalo urcité uspéchy, ale vzrostl podil investic krytych
vlastnimi zdroji mésta. Ze 17 % podilu dotaci na investicich za 10 let vzrostl
prechodné vyznam dotaci na 24 % z investic za posledni 4 roky, aby poklesl na
12 % za rok 2016. Mésto se ale muiZe povaZovat v dotaénim managementu
poslednich let za velice Uspé&sné, protoZe vysledky v CR byly nizéi. Nadale je vak
tfeba kryt vétsinu investic bez ¢ekani na dotace.

Graf 10. Podil kryti investic z dotaci a vlastnich zdrojti Pardubic
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Graf 11. Vyvoj struktury vydaji Pardubic
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Zdroj: MFCR, www.cityfinance.cz

Vydaje Pardubic do konce roku 2016 ukazaly zajimavy fenomén doby. Mira
investic klesala a provozni vydaje zazivaly éru nejvyssiho komfortu.
Bohuzel je to republikovy trend. V pfipadé Pardubic nastésti velkou cast
provoznich vydajii konzumovaly opravy majetku (budeme dale zohledrnovat).
Dulezitd bude odhodlanost vedeni mésta zajistit a prosadit vy$si podil investic,
tedy klast ddraz na projekty inovujici dosavadni majetek a rozsifujici
infrastrukturu k prosperité mésta a zaroven zajistit vétsSi stridmost
u provoznich vydaji (viz dalsi graf), protoZze rozhodné porostou a tlaky na
jejich rlst budou velké. O&ekdva se nejen rdst cen (inflace), ale znaéné téz
porostou vydaje na platy, a to s ohledem na vyvoj v CR.
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Graf 12. Podrobnéjsi vyvoj béznych vydaji Pardubic
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Zdroj: MFCR, www.cityfinance.cz

Klicovym udajem pro sledovani financniho zdravi mésta je za normalnich
okolnosti ukazatel provozniho salda hospodareni, ktery znamena rozdil mezi
béznymi prijmy (vCetné neinvesticnich dotaci) a béznymi vydaji. Za bézné prijmy
oznalujeme vdechny pfijmy, vyjma kapitdlovych ptijma (prodeji majetku)
a investi¢nich dotaci. Bézné vydaje jsou vydaje na bézny provoz a udrzbu, vcéetné
obnovy majetku (neinvesti¢ni opravy). Jsou to tedy vSechny vydaje vyjma investic.
Provozni saldo hospodareni znamena fakticky vlastni finance, které ro¢né zbyvaji
na ,volnou utratu", tedy na investice, ale také na budouci reprodukci majetku, na
splatky dluhd & na Uspory, a tedy tvorbu rezerv. Proto banky pti Zaddostech o Gvér
stav a vyvoj ukazatele provozniho salda velmi bedlivé posuzuji a sleduji ho také
v prib&hu Eerpdni a splaceni Gvéru. Ovéem banky zajima hlavné to, zda bude mit
samosprava na splatky, ale uz se nezajimaji tolik o stav majetku, pokud jim
samosprava neruci za Uvér. Provozni saldo vyjadruje jakousi ,rocni financni silu®
samospravy, a tedy rocné generovany potencial pro investice, ale také pro obnovu
majetku samospravy, splaceni dluhl na tvorbu finanénich rezerv apod. Je vdak
treba jesté kalkulovat s ¢astkou na opravy, kterou samosprava také disponuje na
stran& b&Zznych vydaju.
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Mésto az dosud prilis nevyuzivalo obdobi prosperity poslednich let k vyraznéjSimu
posileni podilu provozniho salda na béznych prijmech, ale, jak jsme jiz uvedli,
Pardubice hodné opravovaly majetek. Rok 2016 sice neprinesl nejlepsi vysledek
provozniho salda mésta a provozni saldo zaostava nadale za primérnou vysi
docilovanou mésty a obcemi v CR, ale trend provozniho salda byl od roku 2013
v absolutni vysi dobry. Jinak fe¢eno primér méstu sice stdle ujizdél, ale i tak byl
trend od roku 2012 do roku 2016 dobry. Provozni saldo se zvysilo
z 239 mil. K& na 290 mil. K¢ (ukazuje graf dale). Stabilni vysledky zajistily
meéstu moznost zvysit investice na rozvoj mésta.

Graf 13. Vyvoj provozniho salda Pardubic

Provozni saldo v tis. K¢ www.cityfinance.cz
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Zdroj: MFCR, www.cityfinance.cz
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Graf 14. Vyvoj provozniho salda Pardubic po Ghradé splatek dluhii
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‘*Zb?vé po uhrazeni splatek Gvérd (tis. K¢) |135 050|208 854|290 496|156 982|264 587403 846|157 286|354 118|251 466|280 401|202 273|228 884|206 448|253 627

Zdroj: MFCR, www.cityfinance.cz
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Umor dluhG provozni saldo sice nepatrné srazel, ale je evidentni stabilita
a bezvadné splaceni i kryti svych zdvazk( provoznimi vysledky, jak potvrzuje
predchozi graf a také dalsi grafy. Pfrerusovana ¢ara na grafu nize ukazuje stabilni
vysledky financovani provozu poslednich let s ndznaky zlep$ovani vysledkd.
Pardubice docilily v roce 2016 pouze celkem 15 % provozniho salda (priimér v CR
byl 27 %). Nadale je treba vice uprednostiovat investice snizujici provozni
vydaje a pFisnéji posuzovat rist provoznich vydaj.

Graf 15. Vyvoj provozniho hospodareni Pardubic

Bé&Zné prijmy, b&Zné vydaje a provozni saldo v tis. K& www.cityfinance.cz
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Zdroj: MFCR, www.cityfinance.cz

Graf 16. Porovnani vyvoje provozniho salda Pardubic s primérem v CR
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Zdroj: MFCR, www.cityfinance.cz
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Tabulka 4. Vyvoj provozniho salda Pardubic

Provozni saldo je zdsadnim ukazatelem finanéniho zdravi. Vypocita se jako rozdil béznych (provoznich) piijmi a béznych (provoznich) vydaji.
Po odpoétu splatek dluh znamena zjednodusené ¢astku, ktera samospravé zbyva dany rok na rozvoj a investice majetku po Uhradé provozu,
oviem POZOR, bez zohlednéni odpist majetku! tis. K¢
Udaje (¢isla znaéi druhové Elenéni rozp. skladby) 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

1+2+41|Bézné pfijmy (véetné neinvesti¢nich dotaci) | 1554439| 1724743| 1666091 1629612 1643671| 1675391| 1788549 1876466

5|BéZné vydaje (provozni) 1384474| 1361765| 1405777 1322749| 1404476 1409584 1545178 1585915
8124|Uhrazené splatky dlouhodobych pudjéek 12 680 8 860 8849 26 462 36923 36923 36923 36923
PROVOZNi SALDO (tis. K&) 169965 362978 260314 306863| 239196 265807 243371 290550
Zbyva po uhrazeni splatek avéra (tis. KE)| 157286 354118 251466 280401| 202273| 228884| 206448 253627
% Podil provozniho salda na béinych pfijmech 11% 21% 16% 19% 15% 16% 14% 15%
REPUBLIKOVY PRUMER % podilu provozniho

salda na béZnych pfijmech 17% 22% 18% 20% 24% 22% 25% 27%

Stav na bankovnich G¢tech (tis. K¢&) 248545 524785 382676| 777495 834283| 814822 858326/ 949105 tis. K¢

Provozni saldo po Uhradé splatek avérd +
stav na bankovnich U¢tech predchoziho roku 574245 602663| 776251 663077| 979768 1063172 1021270| 1111953| Suma od 2013

(tis. K&)
Zména b&Znych pFjmu (tis. K&) -117351| 170304| -58652| -36480] 14060| 31720 113158] 87916 246 854/
Zména béinych V)'ldajfl (tis. Ké) 129 202 -22709 44012 -83 028 81727 5109 135594 40737 263 166

Zdroj: MFCR, propocty www.cityfinance.cz
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Do obnovy majetku meésta smérfuje vyznamny objem financi a Pardubice
postupné& modernizuji a buduji svij majetek. Tento vliv, jak je zfejmé z dosud
uvedeného, zplsobuje sraZeni provozniho salda opticky nize v pfimé vazbé& na
objem realizovanych oprav. Majetek Pardubic, presnéji jen stavby, predstavuji
z rozvahy bezmala 6 mld. K¢ (v roce 2016 celkem 5 833 mil. K&). Mésto potfebuje
na obnovu (reprodukci) dlouhodobého majetku typu staveb alespori 250 mil. K¢
roéné (z Ucetnictvi dle odpisl 2016° presné 218 mil. K&). Skuteéna potieba bude
s jistotou vysSSi neb Ucetnictvi v pripadé verejné spravy bohuzel neodrazi
skutecnou hodnotu, a hlavné stav majetku. Jak mésto majetek buduje, rostou
také financni pozadavky na reprodukci majetku i provoz. Obnova majetku
mésta je vicezdrojova a realizuje se pfedevsim tfemi zpUsoby:

1. zplsobem bé&Znych vydajl (G&et 511 - opravy a udrzovani);

2. investicemi;

3. prispévky na obnovu majetku organizacim a spole¢nostem mésta
(investi¢nimi i neinvesti¢nimi).

Mésto zajistovalo vydaje na reprodukci majetku (obnovu) tim, Ze vynakladalo
do obnovy majetku vyssi Castku nez odpisy (vyplyva z dalSiho grafu, kde cervena
¢ara predstavuje odpisy, tedy minimalni potfebnou ¢astku na obnovu majetku).
Od roku 2012 mésto realizovalo opravy za cca 803 mil. K¢ a investice za
1 876 mil. K¢. Vysledné smérovalo do majetku Pardubic cca 2,7 mid. K¢ s tim,
Zze na reprodukci by dostacovala necela 1 mld. KE. Mésto zajistilo vydaje na
vyrazné rychlejSi obnovu a budovani majetku (cca +1,7 mld. K¢). Vyborné
zajisténi obnovy a investice do majetku mésta jsou silné stranky financi mésta.

Graf 17. Vyvoj financovani obnovy a budovani majetku Pardubic v tis. KC
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@=»(dpisy dlouhodobého majetku* 190 333 184 762 179 884 205 507 218 259

Zdroj: MFCR, www.cityfinance.cz

5 Odpisy - obce od roku 2012 povinné odpisuji a odpisy maji slouzit k financovani oprav
a obnovy dosavadniho majetku. Tento Udaj je zjistén z Gcetniho vykazu zisku a ztrat (tzv.
vysledovka, ucet 551).
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Opravy a provozni saldo predstavuji ro¢né vlastni financ¢ni potencial mésta (bez
rezerv), ktery je vyuzivan také ke spldceni dlouhodobych zavazkl (zejm. Uvérd,
viz graf vyse Cervené znacena fada). Pokud bychom vydaje na opravy (soucasti
b&Znych vydajl) pricetli k provoznimu saldu (rozdil b&Znych ptijmi minus bé&zné
vydaje), dostali bychom celkovou vysSi ro¢niho finan€niho potencialu Pardubic
viz grafy dale, s védomim pripadné potteby splatek dluhl (vyznaéeno Eervend)
a s védomim, ze i opravy nékdy mohly byt dopovany dotacemi. Pardubice mohly
vyuzit v roce 2016 celkem 500 mil. K& vlastnich prostfedkl ro¢né bez rezerv
k Ghradé svych zdvazkd, véetné financi na reprodukci majetku (opravy) i na
investice. Z toho cca 290 mil. K¢ pochazelo z provozniho salda a zbytek doplriovaly
opravy.

Graf 18. Vyvoj financniho potencialu Pardubic bez financnich rezerv

Provozni saldo + opravy a udrzovani s vyjadienim splatek dlouhodobych zavazki
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Zdroj: MFCR, propocty www.cityfinance.cz
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Mé&sto v minulosti dokazalo také kumulovat kapital na Gétech k nakupim
budoucich investic ¢i oprav. Zohlednéni financnich aktiv (rezerv), o kterych
mohla rozhodovat samosprava stav vylep&uje, i kdyZ ho snizime o splatky Gvérd
a vydaje na opravy ponechame stranou jako rezervu. Vysledkem je, Ze sice
finanéni potencidl mésta byl podprdmérny, ale stabilni a finanéni likvidita byla
vyborna a v roce 2016 se jednalo o historicky nejlepsi vysledky mésta viz graf
dale. Pozor vSak na opakované sSpatné vysledky provozniho salda!!!

Graf 19. Vyvoj celkového financniho potencialu Pardubic bez oprav
a s opravami
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Graf 20: Zakladni financni aktiva a provozni saldo Pardubic

Provozni saldo a stav na bankovnich uctech www.cityfinance.cz
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Zdroj: MFCR, www.cityfinance.cz

Pardubice disponovaly na konci roku 2016 finanéni rezervou®. Zistatek u&td
mésta cinil k 31. 12. 2016 cca 949 mil. K& Mésto vétSinu rezerv zapojilo do
rozpoctu 2017 a je olekdvany zlstatek na konci roku 2017 dle rozpo¢tu pouze cca
111 mil. K¢, ale realita bude dle naseho odhadu vyrazné lepSi, minimalné
o0 cca 195 mil. K¢ lepsi pInéni dafiovych pFijmd. Finanéni likvidita Pardubic byla
dosud excelentni.

Graf 21. Vyvoj zakladnich financnich aktiv Pardubic, véetné rozpoctu
2017
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Zdroj: MFCR, www.cityfinance.cz

6 Zakladni bézny uclet a ¢ty fondd. Soucty GEtd 068+231+236+241.
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Graf 22. Vyvoj dlouhodobych avért a splatek Pardubic
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Zdroj: MFCR, www.cityfinance.cz, *zmény vyplaceni socidlnich dévek a 2013 zména tzv. RUD

Pardubice mély k 31. 12. 2016 nizky dluh. Stav dluhu ke konci roku 2017 by
mél dosahovat necelych 277 mil. K&. Konzervativné stanoveny strop bezpecné
zadluzenosti se zvysSil z 1,2 mid. K¢ na 1,5 mild. K¢’. Mésto ma Gvérovy ramec
s moznosti cerpani do vyse 1 mld. K¢. Pripomernime, Zze samosprava bézné
ovladala, po Uhradé provozu mésta, Castku cca 400 az 500 mil. K¢ ro¢né (viz
Graf 18. Vyvoj financniho potencialu Pardubic bez financnich rezerv)
z toho 290 mil. K¢ povozni saldo (rok 2016) a zbytek byl v opravach na béznych
vydajich (G¢et 511). Z uvedené ¢astky mize samosprava realizovat splatky dluhg,
investice, Uspory, ale také opravy. Pfi docileni stropu zadluzenosti by smérovalo
na splatky cca 75 mil. K¢ bez urokt a nadale by s velkou rezervou cca 300 az
400 mil. K¢ rocné meéstu zbyvalo na dalsi investice a vydaje (po zohlednéni
Urokd). Strop bezpeéné =zadluZenosti je pod hodnotou stanovovanou dle
bankovnich standardQ.

Dlouhodobé pohledavky® mélo mésto nizké, proto nehraji vétsi roli ve vyhledu.

Graf 23. Vyvoj dlouhodobych pohledavek Pardubic

Dlouhodobé pohledavky za dluzniky v tis. K¢

67582 76555
- 57458 477408 55632

2012 2013 2014 2015

Zdroj: MFCR, www.cityfinance.cz, *zmény vyplaceni socidlnich dévek a 2013 zména tzv. RUD

2016

7 Jednd se o odborny odhad. Vychazime z vySe a trendu provozniho salda, vydajd na
opravy, stabilité a trendu bé&znych pfijmd, vyhledu dafovych piijmd, struktury a trendu
vydaji a zohledfiujeme vné&jsi i vnitFni rizika. Provozni saldo a vydaje na opravy jsou
zdrojem umorovani dluhu a predpokladdame, ze samosprava by méla byt schopna
nejpozdéji do 10-ti let vytvofit finance na Uplné umofeni dluhu. Dluh je nutné do max.
20 let bezpecné splatit tak, aby byl zajistén bézny provoz a reprodukce majetku.

8 UCty 462 az 471 z ucetniho vykazu rozvahy.

LUDEK TESAR Cislovana stranka 23/44


http://www.cityfinance.cz/
http://www.cityfinance.cz/
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Zavér financni analyzy

Financni zdravi Pardubic hodnotime znamkou B+, tedy velmi dobré s riziky.
Tuto zndmku opirame o:

e B- (velmi dobrou s plusem) finan¢ni kondici mésta opirdme o sice trvale
podprdmérné provozni saldo, ale s docilovanou stabilni hodnotou poméru
k b&Znym pFijmdm. Vyborny byl trend zajistovani oprav a investic. Celkové bylo
docileno v roce 2016 v absolutnim vyjadreni nejvyssi provozni saldo od roku
2012. Finance mésta také prokazaly posileni stability struktury pfijmd a jejich
vyborny trend s ndvratem tendence rlstu poétu obyvatel. Mé&sto bezvadné
a vice neZ pohodIné zajistovalo Uhrady svych zavazkd.

e A (vyborny) stav financi zakladdme na velice nizké zadluzenosti a trvale
vyborné financni likvidité a s ohledem na drzené rezervy a rezervy obsazené
v rozpoc¢tu 2017. Chvalyhodné je zajisténi refinancovani Uvéru a financovani
investic Uvérovym ramcem do vise 1 mld. K¢.

Obrazek 1. Rating - hodnoceni financniho zdravi Pardubic

B A . A [Vyborny
B B |Velmi dobry
Stav financi | C C [Dobry
D D |Dostatecny
E — IE Medostatecny
—~ E D C B A

=

Financni kondice

"sila, power"
POZ. Skdla znamkovdni A nejlepsi, mésto pak predstavuje symbol planetky.
Cim dale o vwie od "siunce” se v matici planetka nachdzi, tim lepsi finanéni zdrawi.
& Ludek Tesaf, Cityfinance, www . cityfinance.cz

Rizika a prilezitosti financi mésta spocivaji predevsSim v zajisténi schopnosti
udrzet provozni vydaje podstatné vice na uzdé (vyjma oprav), protoze bude
dochazet k vysokém tlaku na rychly rlist provoznich vydajti. Porostou platy
a ceny, atedy také porostou pozadavky na vydaje. Prilezitosti spatfujeme
v zajisténi vyssiho podilu investic do projektl zlep$ujicich infrastrukturu,
podminky pro podnikani a bydleni tak, aby atraktivita mésta rostla a zejména
projektd sniZujicich provozni vydaje (projekty investic do technologii
a modernizace majetku mésta).

Dale uvadime pro rekapitulaci SWOT analyzu financi (Fazeno dle vyznamu).
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Tabulka 5. SWOT analyza financi mésta (fazeno dle vyznamu sestupné)

Silné stranky financi

Slabé stranky financi

Stabilni bézné pFijmy, zejména vysoky podil
a rGst sdilenych dafiovych prijma.

Podpriimérné provozni saldo - mésto je na
provozu stale a trvale drazsi, nez je primér
v CR.

Velmi vysoka financni likvidita a rezervy.
Bezvadné zajisténi zdrojl na investice
mésta.

Dostatek finan¢nich vydaji na reprodukci
majetku a dalsi investice. Vysoky podil a
zajisténi reprodukce majetku mésta.

Stabilni vysledky provozniho salda.

Prilezitosti financi

Ohrozeni (rizika) financi

Investice do zatraktivnéni mésta, zejména
do vytvareni podminek pro podnikani a bydleni.

Vysoké pozadavky na rist provoznich
vydajt a rlst cen (inflace, platy, dotace
a prispévky mésta na neziskové aktivity).

Zavadéni novych technologii a investice
snizujici provozni vydaje a zlepsSujici komfort
sluzeb (zateplovani, alternativni zdroje energie,
modernizace apod.)

Snizovani investic k rozvoji mésta ¢ekanim
na dotace.

Uvazlivé vyuziti dotaci nového obdobi.

Stagnace b&Znych pfijmQ vlivem vné&jsi
ekonomiky.

Rizika plynouci z dotaci.
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Strednédoby vyhled rozpoctu

Pardubice s pirehledem dostoji svym dosavadnim zavazkdm. Pro
stfrednédoby vyhled rozpoctu je vychozim rokem rok 2019° a je koncipovan do
roku 2022. Pro prehlednost uvadime také vybrana data prognézy roku 2018.

Doporuceni

1. Posilit investice mésta - klast dlraz na projekty zlep&ujici podminky pro
podnikani a bydleni.

2. Uprednostinovat investice snizujici provozni vydaje a prisnéji
posuzovat riist provoznich vydajd. Provozni saldo mésta je pouze 15 %
b&Znych pfijma, absolutné 290 mil. K&, ale mé&lo by byt dvojndsobné (primér
v CR byl 27 %) a primér se méstu vzdaloval. Mésto by mélo usilovat
o racionalizaci svych provoznich vydajl a pfisné&ji posuzovat jejich risty. Ma-li
byt docilena Zadouci vysoka mira investic, neobejde se to bez opatreni
minimalné zmrazit celkovou vysi provoznich vydaj bez oprav.

° Dle zakona ,rok nasledujici po roce, na ktery se sestavuje rozpocet", sestavuje se na
dobu minimalné 2 az 5 let nasledujicich po roce, na ktery se sestavuje rozpocet.
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Definice financ¢niho potencialu Pardubic

Financni potencial Pardubic se oproti situaci z roku 2016 zvysil a je zmapovan na
obdobi 2018 az 2022. Pocitame se zakladnimi zdroji financovani, které mize obec
primo ovlivnit a jsou predvidatelné. Témito zdroji jsou:

1. Prebytek provozniho rozpoctu vcéetné oprav (provozni saldo + opravy)
2. Vlastni finan¢ni rezervy
3. Investi¢ni Uvérovy ramec

Naopak nepocitame s nejistymi, i tézko predpovéditelnymi zdroji s vysokou
nejistotou, které nelze predikovat s dostate¢nou presnosti nebo vibec, jako jsou:

4. Dotace investi¢ni povahy (pfipadné nahodilé neinvesti¢ni dotace)
5. Kapitalové ptijmy (prodeje majetku, bytd)

Dle téchto predpokladi budou moci Pardubice v obdobi 2018 aZ 2022 vyuzit
celkem az cca 3 mld. K¢, a to z téchto zdroju:

A. 1,7 mid. K& (prdmé&rné 350 mil. K& roénd) provozni saldo véetné financi na
opravy po Uhradé splatek dluhl (bézné prijmy - bézné vydaje + opravy, tj. Ucet
511 - splatky dluhd), s tim, Ze:

e Celkové provozni saldo po pricteni oprav je pocitano 1,8 mid. K¢
a 0,1 mld. K¢ bude pouzito na umor aktudlniho dluhu;

e alespon 1,25 mld. K¢ (250 mil. K¢ ro¢né) bude mésto potiebovat na
reprodukci svého majetku.

B. 0,1 mid. KC (resp. 111 mil. K&) predpokladané financni rezervy na konci roku
2017. Redlné vsak predpokladame vyrazné vyssi rezervu, a to s lepsSim
vysledkem roku 2017 na strané pfijmd (oéekdvame o cca 195 mil. K& lepsi
dafiové pfijmy) a nenaplné&nim celého planu realizace vydaji a ndvratem velké
casti rezerv.

C. az 1,2 mld. K¢ Investi¢niho Uvérového ramce (0,7 mld. K¢ ¢erpani souc¢asného
do vyse 1 mid. K¢ a 0,5 mld. K& mozné dalsi navyseni do bezpecného stropu
zadluzeni, ktery je 1,5 mid. KC). Podle zédkona o rozpoctové odpovédnosti je
tfeba zajistit splatky kazdého dluhu nad 1,13 mlid. K& (ve vySi 5 % z rozdilu
vyée dluhu nad 60 % priméru pFijmd za posledni 4 roky). Pfipomefime, Ze
samosprava bézné ovladala (po Uhradé provozu mésta) ¢astku cca 400 az
500 mil. KC€ ro¢né (viz Graf 18. Vyvoj financniho potencialu Pardubic bez
financnich rezerv) z toho 290 mil. K¢ povozni saldo (rok 2016) a zbytek byl
v opravach na bé&Znych vydajich (G&et 511). Z uvedené &astky mdize
samosprava realizovat splatky dluhd, investice, Uspory, ale také opravy. PFi
docileni stropu zadluzenosti by smérovalo na splatky cca 75 mil. KE bez
urokll a nadale by s velkou rezervou cca 300 az 400 mil. K¢ rocné méstu
zbyvalo na daldi investice a vydaje (po zohlednéni Grokl). Strop bezpeé&né
zadluZenosti je pod hodnotou stanovovanou dle bankovnich standardd.
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Graf 24. Znazornéni financnich moznosti Pardubic na opravy a investice
v obdobi 2018 az 2022 po Ghradé provozu bez dotaci a kapitalovych
pFijma v mil. K¢

Predpokladané celkové financni moznosti obce na 5 let v mil. K¢
(od r. 2018 do r. 2022)
Jde na splatky dluhd
Likvidnirezerva (moZné pravy
(pfedpoklad k splatek); 100
31.12.2017); 111 \
o Provoznisaldo po
Mozvnyluvel'r df) Ghradédluhl +
bezpecného limitu; opravy; 1650
1223
www.cityfinance.cz
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Provozni saldo s vy¢lenénim Bezpecny limit dluhu Likvidni rezerva (pfedpoklad k
splatek dluhu + opravy 31.12.2017)
(reprodukce majetku) B erpano M moznost M jistota ™ splatky dluhdl
Provozni saldo s vy€lenénim splatek dluhid
(zbyva z béZnych pfijma po Ghradé béznych vydaji bez oprav) dle let v mil. K¢
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100
0
2018 vyhled 2019 wyhled 2020 vyhled 2021 vyhled 2022 vyhled
1 Splatky dluhd [ Zbyva z provozniho salda po Uhradé splatek dluhd + opravy "

Zdroj: www.cityfinance.cz
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Zavér

Z vlastnich zdroji mzou Pardubice zajistit cca 1,8 mild. KE (rezervy +
provozni saldo + opravy v rozmezi let 2018 az 2022) + az 1,2 mld. K¢ Investi¢ni
avérovy ramec do stropu bezpecného zadluzeni (1,5 mid. K¢) = 3 mld. K¢.

Predpoklady pro plnéni strednédobého vyhledu rozpoctu

Strednédoby vyhled rozpoctu je pojat vzhledem k aktudlni ekonomické situaci
a prognéze financi CR konzervativnéji na strané piijmd, nez jak pocitd MF CR.
Stfednédoby vyhled uvadi vydaje na reprodukci majetku v disponibilnich
zdrojich (opravy kumulovany do prebytkl), stejné tak investice budou ¢erpany
z disponibilnich zdroji v jednotlivych letech dle aktudlnich pland samospravy.
Vyhled v sobé zahrnuje na obdobi let 2018 az 2022:

e Dostatecné rezervy:

o Vyhled nepodita s kapitalovymi prijmy;

o Vyhled nepocitd s nahodilymi dotacemi (at jiz investi¢ni nebo
neinvesticni povahy);
Vyhled nezvysSuje prijaté bézné dotace na provoz;
Vyhled nezvysuje nedariové prijmy z vlastni ¢innosti mésta;
Vyhled predikuje niz&i rist dafiovych ptijmi nez se kterym poditd
vyhled MF CR. Vyhled po&itd s pouze 2,8 % ro¢nim primérnym
rlstem dariovych piijm0 oproti dosavadnimu dlouhodobému priiméru
4,8 %);

o Dalsi rezervy jsou zakomponované na strané vydajQ, kde je zahrnutd
rezerva na béznych vydajich v celkové vysi cca 810 mil. K¢ za celé
obdobi 2018 az 2022 (prdmérné cca 162 mil. K& ro¢né).

e Dopady novely RUD 2018, ktera méstu prispéje cca 50 az 72 mil. K¢ dalSim
navysenim a zlepsenim danového prijmu (zejména z DPH) oproti béznému

VYVOoji;

e RUst vydaji na platy o 5,9 % roéné dle o¢ekavani respektujicich vyvoj
ekonomiky a oCekavana narizeni viady;

e Udrzeni ukazatele (provozni saldo + opravy) > 300 mil. Kc.
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Doporucena pravidla rozpoctli pro stabilitu financi samospravy

Nasledujici ukazatele a pravidla pro sestavovani rozpo¢tl vedou k udrzeni
a stabilizaci pInéni Fizeni financi. Dodrzovani ukazatell finanéniho zdravi se projevi
v zajisténi stability a dobrého trendu financi samospravy.

1. PRAVIDLO: Dobry trend financovani provozu - Bézné prijmy volebniho
obdobi by se mély celkem vyvinout |épe nez bézné vydaje (nebo stejné).

2. PRAVIDLO: Dobry provozni vysledek - dlrazné doporuéujeme zajistit
v rozpocCtech ukazatel provozni saldo + opravy > 300 mil. KE. Bézné prijmy
musi az na vyjimky let vysokych oprav prevysSovat bézné vydajel?, s jistotou je
tfeba mit vzdy finance alespofi na splatky dluht. Ovéem je tfeba myslet také na
rezervy a financéni pozadavky na rekonstrukce majetku.

3. PRAVIDLO: Dluhy pod kontrolou - bezpeény strop zlstatku dlouhodobych
aveérd (resp. zavazkl) je aktudliné 1,5 mlid. K&.

Podrobny strednédoby vyhled rozpoctu uvadi tabulky a grafy dale.

10 vyjimku mohou tvofit rozsahlé mimoradné opravy a rekonstrukce. Tyto mimoradné
vydaje je vsak lépe, pokud to lze, evidovat jako investice.
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Dopady stfrednédobého vyhledu rozpoctu do financi

Dodrzeni vyhledu by mélo nasledujici dopad do financi mésta.

Graf 25. Zobrazeni vybranych ukazateld strednédobého vyhledu rozpoctu
Pardubic

%«‘,” Financni prostor samospravy (provoznisaldo) v tis. K¢ s <
N3 o $ $
W S S§ S S
v & $ ) ¥ ¥
) » > & N & &
N © 9 o Q
D » ny ) » Q Q
A S N A ' ’b >
> Vv © o) QS )
3 ) V o5 &5 NV
S$ S v & A
A 5 e o
< »b | | | R
|
© Q % o o > o > O o © o > > > > >
O O N O 2 N M £\ \ N N N & e e & e @
& SO R I G A
Frp 9o S D
R Y Y Y >

v

POZ. od 2018 obsahuje provozni saldo + opravy! Zdroj: MFCR, *2013 podstatnéjsi novela RUD

Graf 26. Vyhled financniho kryti bézného provozu Pardubic

Vyhled finanéniho kryti provozu v tis. K¢ www.cityfinance.cz
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B&#né vydaje (provozni) | 1545178 | 1585915 | 1821876 | 1714000 | 1772000 | 1772000 | 1760000 | 1794000
I Sn——
é2né prijmy (vCetné 1788549 | 1876466 | 1794668 | 2014000 | 2072000 | 2122000 | 2160000 | 2194000
neinvesti¢nich dotaci)
=== PROVOZNI SALDO (tis. K&)| 243371 | 290550 | -27208 | 300000 | 300000 | 350000 | 400000 | 400000

POZ. od 2018 obsahuje provozni saldo + opravy! Zdroj: www.cityfinance.cz
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, , -
Tabulka 6. Vyhled provozniho salda Pardubic
tis. K&
e » T Rozpocet ¢ p . ¢ ¢ CELKEM
Udaje (¢isla zna&i druhové &lenéni rozp. skladby) 2015 2016 2017 2018 whled | 2019 whled | 2020 whled [ 2021 wyhled | 2022 whled 2018 a2 2022
142+41|B&#né piijmy (vEetn& neinvestiénich dotaci) 1788549 1876466 1794668 2014000 2072000] 2122000 2160000 2194000 10562000
5|B&#né vydaje (provozni) 1545178 1585915 1821876 1714000 1772000] 1772000 1760000 1794000 8812000
a PROVOZNI SALDO (tis. K&) 243371 290550 27208| 300000[ 300000 350000 400000 400000| 1750 000
% Podil provozniho salda na béznych
pfijmech 14%) 15%) 2% 15%) 14%) 16%) 19%) 18%
b Uhrazené splétky dlouhodobych ptijéek 36 923 36 923 36 923 0 0 0 50 000 50 000) 100 000
c=a-b Zbyva po uhrazeni splatek Gvérd (tis. K¢) 206 448| 253 627 -64131| 300 000] 300000 350 000] 350000 350000| 1 650 000
d Stav na bankovnich tétech (tis. K&) 858 326]  049105] 111103] 411103  711103] 1061103[ 1411 103[ 1761 103
eced  [rovomnisaldopolhradésplatek ivér+stav |\ 5 570l 3117 053]  gsao7a| 411103|  711108| 1061103 1411108| 1761103
na bankovnich Gétech predchoziho roku (tis. K&)
f Stavby (tis. K&) 5 872 039
% ZMENY BEZNYCH PRIJMU % 5% -4% 12% 3% 2% 2% 2%
% ZMENY BEZNYCH VYDAJU 10% 3% 15% 6% 3% 0% 1% 2%
ZMENY BEZNYCH PRIMU (tis. K&) 113 158 87 916 -81798] 219 332 58 000) 50 000 38 000 34 000) 399 332
ZMENY BEZNYCH VYDAJU (tis. K&) 135 594 40737]  235961] -107 876 58 000) 0 -12 000 34 000) 27 876

POZ. od 2018 obsahuje provozni saldo + opravy! Zdroj: MFCR, www.cityfinance.cz, POZ. *2013
podstatnéjsi novela RUD

Graf 27: Vyhled provozniho salda Pardubic po Ghradé splatek dluht
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POZ. od 2018 obsahuje provozni saldo + opravy! Zdroj: MFCR, www.cityfinance.cz

Podrobné informace strednédobého vyhledu rozpoctu viz dale tabulkova cast.
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Graf 28. Dlouhodoby pohled na vyvoj provozniho salda Pardubic s vyhledem
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